(Idem. 25 oct. 1855).

Asaltat fără contenire de creditori, neavînd
Intr-un tirziu bani pentru a cumpăra un loc de
mormint mamei sale în cimitirul Montparnasse,
trăind mereu „tot cu frica-n sin", avind mo
mente de disperare („Imi vine să-mi Iau lu-
mea-n cap !“, exclamă odată. Către Sașa
Odobescu, 15/27 ianuarie 1889, Scrisoare comuni
cată nouă de Elena Piru), bîntuit de gîndul si
nuciderii, care nu-1 va părăsi totuși, accentuat și
de o tardivă și nerealizatâ iubire pasională,
Odobescu are o demnitate și o noblețe sufle
tească mai puternică decit plictiseala și dezgus
tul față de viața bucureșteană a timpului, decit
jena și umilirea in care îi aducea situația sa de
boier scăpătat, la cheremul zarafilor.

Crede-mă, că in ciuda tuturor ne
cazurilor ce se țin de capul meu. In pofida
acestei vieți apăsătoare prin lipsă de activitate
și insipidă, prefer să rămin in patria mea și ni
căieri sufletul meu nu s-ar simți mai bine ca
aici". (Către Catinca Odobescu, 12 nov./31
oct. 1856).

Rîndurile acestea nu reprezintă o simplă de
clarație juvenilă și entuziastă ; ele atestă patrio
tismul cărturarului, probat în primul find prin
opera sa. apoi, dacă e să ne raportăm numai la
corespondență, de ideile lui în privința limbii li
terare, coincidente cu ale Iul Alecsandri și ale
„Junimii".